
p1901072 

 

                                                                                             

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
    

от 23.01.2019 № 63 

г. Реж  

 

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий 

по предупреждению гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на 

территории Режевского городского округа 
 

Руководствуясь статьей 31, подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 Федерального 

закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», в соответствии с предложениями Главного 

государственного врача в городе Алапаевск, Алапаевском, Артемовском и 

Режевском районах  Ю.Ю. Литвиненко от 21.01.2019 № 66-02-01/07-192-2019 «О 

проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, 

направленных на предупреждение распространения острых респираторных 

вирусных инфекций и гриппа среди населения», с целью ограничения 

эпидемического распространения заболеваемости острыми респираторными 

вирусными инфекциями, в том числе  гриппом, характеризующимися тяжелым 

течением, тенденцией к быстрому распространению, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Режевского городского округа дополнительные 

санитарно-противоэпидемические мероприятия, направленные на предупреждение 

эпидемического распространения гриппа и острых респираторных вирусных 

инфекций (далее – ОРВИ): 

2.Управлению образования Администрации Режевского городского округа 

(И.В. Клюева):  

2.1. Приостановить учебный процесс в отдельных группах, классах 

образовательных учреждений в случае заболевания острыми респираторными 

вирусными инфекциями (далее – ОРВИ) более 20% детей и учреждениях в целом – 

при отсутствии 30% и более детей от численности учащихся образовательных 

учреждений. 

2.2. Организовать контроль за проведением санитарно-противоэпидемических 

мероприятий, направленных на предупреждение эпидемического распространения 

ОРВИ в подведомственных учреждениях. 

2.3. Не допускать к занятиям детей с признаками ОРВИ и обеспечить 

своевременное отстранение от работы лиц с признаками ОРВИ. 



p1901072 

 

2.4. При выявлении внебольничной пневмонии более двух случаев в классе 

(группе) – приостановка образовательного процесса в классе (группе), при 

выявлении более десяти случаев в образовательном учреждении – приостановить 

деятельность учреждения с переводом на дистанционное обучение сроком до 10 

дней 

3. Управлению культуры, физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Режевского городского округа (М.С. Скутина) ограничить 

проведение массовых развлекательных и спортивных мероприятий, проводимых в 

закрытых помещениях. 

4. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ» (А.Н. Язвенко): 

4.1. Организовать информирование населения о мерах личной и общественной 

профилактики гриппа и ОРВИ, о наличии препаратов и средств индивидуальной 

защиты в аптечных учреждениях. 

4.2. Вести постоянный мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ, 

внебольничными пневмониями среди уязвимых групп населения с высоким риском 

развития тяжелых заболеваний (дети, беременные, лица с хронической патологией и 

другие). 

4.3. Организовать забор материала и его своевременную доставку в 

лаборатории на исследование на весь спектр ОРВИ от больных с тяжелой 

клинической картиной. 

4.4. Провести оценку готовности лечебно-профилактических организаций к 

подъему заболеваемости ОРВИ и гриппом, в том числе по запасу противовирусных 

препаратов, средствам индивидуальной защиты, дезинфекционным средствам, 

транспорту с учетом потребностей. 

4.5. Утвердить порядок работы лечебно-профилактических учреждений в 

условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся на территории Режевского городского округа, независимо от форм 

собственности: 

5.1. Обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики 

гриппа, в том числе лицевыми масками, организовать соблюдение «масочного 

режима». 

5.2. Организовать информирование сотрудников о мерах по профилактике 

гриппа, ОРВИ и внебольничной пневмонии. 

6. Организационному отделу администрации (Н. Р. Дмитриева )  разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Режевского городского округа. 

7. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Е.Ю. Матвееву. 

 
 

Глава Администрации  

Режевского городского округа                                                                     В.Ф. Шлегель 

 
 

Е.Ю. Матвеева  


